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UỶ BAN NHÂN DÂN  

  THÀNH PHỐ HUẾ 

 

Số: 1239   /KH-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                 Huế, ngày   02     tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án Cố đô Khởi nghiệp trên địa bàn thành phố Huế năm 2023 

 

          Căn cứ Quyết định số 1938/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 của UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế về việc phê duyệt đề án Cố đô Khởi nghiệp giai đoạn 2021-2025 và định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh 

ThừaThiên Huế về triển khai Đề án Cố đô Khởi nghiệp năm 2023, UBND thành phố 

xây dựng Kế hoạch Triển khai Đề án Cố đô Khởi nghiệp trên địa bàn thành phố năm 

2023 như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  - Tạo lập hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST) trên địa bàn 

thành phố năng động và hiệu quả với sự tham gia, kết nối thường xuyên của các 

thành tố trong hệ sinh thái KNĐMST. 

- Hình thành phong trào và thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp kinh doanh, đặc biệt 

là khởi nghiệp sáng tạo, nhằm tăng số lượng doanh nghiệp thành lập, hoạt động hiệu 

quả và có khả năng tăng trưởng nhanh và bền vững sau khi thành lập. 

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng, kiến thức về KNĐMST cho các cá nhân, tổ 

chức, doanh nghiệp, hộ cá thể; lực lượng lao động trên địa bàn thành phố. 

- Các cấp, các ngành thực hiện triển khai tuyên truyền sâu rộng trong toàn dân 

về Kế hoạch Khởi nghiệp trên địa bàn thành phố; phổ biến các đường lối, chủ trương 

chính sách của Tỉnh, Thành phố về các kế hoạch, chương trình khởi nghiệp. 

          II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thông tin, tuyên truyền về KNĐMST 

- Tuyên truyền, phổ biến tầm quan trọng của khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo 

trong sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, nhằm chuyển tải thông tin đến 

người dân, cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh, thanh niên, học sinh, sinh viên 

và người lao động. 

- Tăng cường đưa tin, viết bài, chương trình truyền thông về KNĐMST trên 

Cổng Thông tin điện tử của Thành phố, các trang mạng xã hội nhằm phổ biến, tuyên 

truyền các điển hình KNĐMST thành công của Tỉnh, Thành phố các chính sách hỗ 

trợ khởi nghiệp và cuộc thi KNĐMST. 

2. Tổ chức các sự kiện kết nối cộng đồng KNĐMST 

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các ngành liên quan tham gia Ngày 

hội Cố đô KNĐMST năm 2023 và Diễn đàn Cố đô khởi nghiệp năm 2023. 
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- Phối hợp Sở Khoa học và công nghệ tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và công nghệ tham gia Hội thảo khoa học cấp tỉnh 

“Phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo mở gắn với hoạt động đầu tư 

chuyển giao công nghệ tại tỉnh Thừa Thiên Huế”. 

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu Phát triển Tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp Tỉnh 

và các ngành, doanh nghiệp liên quan tổ chức các ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo, chương trình hỗ trợ kinh doanh và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn 

thành phố Huế. 

- Hỗ trợ ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đạt giải cuộc thi “Khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo” và các đơn vị, cơ sở có ý tưởng đổi mới sáng tạo, có tiềm 

năng cần hoàn chỉnh sản phẩm để nâng cao giá trị, thương mại hóa. 

3. Xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt động KNĐMST 

Phối hợp với các ngành hình thành các vườn ươm, câu lạc bộ KNĐMST trong 

các trường học và trên địa bàn Thành phố. 

4. Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực và dịch vụ cho hệ sinh 

thái KNĐMST 

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nhằm cung cấp 

các kỹ năng, kiến thức hoàn thiện ý tưởng lập dự án kinh doanh, kế hoạch sản xuất 

kinh doanh; các kỹ năng, kiến thức về quản lý, phát triển doanh nghiệp, phát triển tài 

sản trí tuệ gắn với KNĐMST... cho thanh niên, sinh viên, phụ nữ có nhu cầu khởi 

nghiệp, các doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã và hộ kinh doanh. 

           5. Hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp 

- Hướng dẫn các quy định về đăng ký doanh nghiệp, đăng ký đầu tư. Công khai 

đầy đủ các quy định về điều kiện, thủ tục đăng ký kinh doanh, đăng ký đầu tư trên 

Cổng Thông tin điện tử của Thành phố. 

- Hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp tham gia các gian hàng trưng bày giới thiệu 

sản phẩm nghề, làng nghề truyền thống, sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực. 

- Hỗ trợ việc truy xuất nguồn gốc, bao bì sản phẩm, nhãn hiệu tập thể đối với 

các cơ sở thuộc hàng thủ công mỹ nghệ, đặc sản Huế, nghề truyền thống, làng nghề 

truyền thống, sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực. 

          6. Tạo sự kết nối giữa các đơn vị tác động khởi nghiệp và cá nhân, 

doanh nghiệp có ý tưởng khởi nghiệp 

- Tạo điều kiện cho các đơn vị tác động khởi nghiệp và cá nhân, doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh cá thể  khởi nghiệp có cơ hội giao lưu, kết nối các ý tưởng, các 

doanh nghiệpcùng ý tưởng, ngành nghề để kết nối, liên kết hỗ trợ lẫn nhau trong 

bước đầu khởi sự kinh doanh; thúc đẩy liên kết sản xuất - tiêu thụ nông sản, hình 

thành các chuỗi giá trị ngành hàng chủ lực. 
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- Tập trung duy trì, phát triển và nhân rộng các mô hình kinh tế làm ăn có 

hiệu quả ở các cơ sở kinh doanh, thanh niên; mạnh dạn học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, 

chuyển giao khoa học kỹ thuật, áp dụng các mô hình mới vào thực tiễn sản xuất và 

đời sống làm tiền đề cho việc thành lập các Tổ liên kết, Tổ hợp tác thanh niên. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa 

học và công nghệ của Thành phố và nguồn huy động hợp pháp khác.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Kinh tế thành phố 

- Chủ trì tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo liên quan đến 

hoạt động khởi nghiệp, đặc biệt cho người lao động, doang nghiệp, thanh niên, phụ 

nữ.… 

- Tổ chức ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Huế. 

- Tổ chức xây dựng truy xuất nguồn gốc, NHTT cho các sản phẩm đặc sản 

Huế, làng nghề truyền thống, sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực. 

- Thông qua các chương trình, đề án khuyến công hỗ trợ các doanh nghiệp khởi 

nghiệp trực tiếp đầu tư, sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp..... Tổ chức kết 

nối cung cầu, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp tiêu thụ sản phẩm. 

- Nghiên cứu tham mưu UBND thành phố các nhiệm vụ KH&CN cấp Thành 

phố liên quan đến hỗ trợ, phát triển các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

trên địa bàn Thành phố. 

- Hỗ trợ các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân tham gia các sự kiện khởi nghiệp 

trong và ngoài tỉnh. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan hỗ trợ đăng ký kinh doanh và thực 

hiện các chính sách hỗ trợ cơ sở trên địa bàn Thành phố. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được cấp kinh phí từ ngân sách nhà nước thực 

hiện việc lập dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện hằng năm theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên đưa tin và 

truyền thông các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Thành phố. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

Xây dựng kế hoạch và thường xuyên tổ chức các cuộc thi cho học sinh trung 

học cơ sở về ý tưởng sáng tạo. 

5. Đề nghị UBMTTQVN thành phố và các đoàn thể trực thuộc 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về khởi nghiệp trong 

đoàn viên, hội viên. Đoàn Thanh niên và Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố xây dựng 
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Kế hoạch hỗ trợ thanh niên, phụ nữ phát triển kinh tế và khởi nghiệp, thành lập Câu 

lạc bộ Khởi nghiệp, tổ chức các cuộc thi Khởi nghiệp,... nhằm kêu gọi, phát huy tinh 

thần khởi nghiệp trong nhân dân và tạo điều kiện cho các đốitượng khởi nghiệp kết 

nối ý tưởng, xây dựng và phát triển. 

 - Tổ chức gặp gỡ tọa đàm các chuyên đề về tư duy sáng tạo và phương pháp 

biến ý tưởng thành hiện thực cho thanh niên, hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và 

vừa; duy trì, phát triển và nhân rộng các mô hình kinh tế làm ăn có hiệu quả trong 

thanh niên. 

6. UBND các phường, xã 

Triển khai các nội dung của Kế hoạch này đến người dân địa phương để biết, 

nắm và tham gia đăng ký thực hiện. Đồng thời, phát hiện, giới thiệu những mô hình, 

những cách làm hay tại địa phương trong việc khởi nghiệp để giới thiệu rộng rãi. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án Cố đô Khởi nghiệp trên địa bàn thành 

phố năm 2023. UBND thành phố yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các cơ 

quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

- Sở KH&CN;                  (để b/c); 

- TVTU, TTHĐND TP; 

- CT và các PCT UBND TP; 

- UBMTTQVN Thành phố; 

- Thành đoàn Huế; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố; 

- Các thành viên HĐ KHCN TP; 

- UBND 36 phường, xã; 

- VP: LĐ, CVKT; 

- Lưu VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Song 
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